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Введение

Основным объектом изучения в этой работе является координатно-вогнутая функ-
ция (separately concave function). Так называется функция нескольких переменных,
сужение которой на произвольную прямую, параллельную одной из координатных
осей, вогнуто. В книге [1, часть 2] помимо координатно-вогнутых функций можно
встретить и другие примеры аналогичных в некотором смысле объектов, с которы-
ми оперирует так называемый квазивыпуклый анализ. Все эти функции играют важ-
ную роль в современном вариационном исчислении. В частности, некоторые из них
изучаются в статье [2], а в работе [3] можно найти непосредственное применение
координатно-вогнутых функций (они вводятся в определении 3). Заметим, что ос-
новное отличие координатно-вогнутых функций от классических вогнутых функций
состоит в том, что след координатно-вогнутой функции f : Rn → R, равный отоб-
ражению x 7→ f(x, x, . . . , x), не обязан быть вогнутым. Соответствующим примером
может послужить функция, изображённая на рисунке 8. Описание множества следов
координатно-вогнутых функций является нетривиальной задачей, которая достаточно
подробно изучена в статье [4].

Особый интерес для нас будут представлять минимальные координатно-вогнутые
функции. Координатно-вогнутая функция B : U ⊂ Rn → R называется минимальной,
если она является поточечно наименьшей среди всех координатно-вогнутых функций
B : U → R, таких что B|∂U > B|∂U . Исследование минимальных координатно-вогнутых
функций обусловлено их появлением в теории вероятностей при доказательстве нера-
венств для мартингалов. Статья Буркхолдера [5] является одной из первых работ, в
которой подробно описан метод, позволяющий свести поиск точных констант в нера-
венствах для мартингалов к построению минимальных координатно-вогнутых функций
с конкретными граничными значениями. Более обширный перечень примеров примене-
ния метода Буркхолдера можно найти в книге [6].

Отметим, что зачастую рассматриваются координатно-вогнутые функции двух пе-
ременных. Назовём такие функции бивогнутыми. В данной работе мы будем изучать
только неотрицательные бивогнутые функции с областью определения

S =
{

(x, y) ∈ R2 : x− 1 6 y 6 x+ 1
}

(см. рис. 1).

(0, 0)

(0,−1)

(1, 0)

(−1, 0)

(0, 1)

y

x

Рис. 1. Область определения S.

Чтобы показать, как введённая функция связана с доказательствами неравенств для
мартингалов, сформулируем следующую теорему.
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Теорема 1. Рассмотрим произвольное вероятностное пространство Ω, непрерывное
отображение H : {−1, 1} × R → R и введём функцию Беллмана B̃ : [−1, 1] × R → R.
Определим значения функции B̃ посредством следующей формулы:

B̃(x, y) = sup {H(ϕ∞, ψ∞) : |ϕ| = 1 почти наверное, ϕ0 = x, ψ0 = y} ,

где супремум берётся по множеству пар мартингалов ϕ, ψ, таких что

∀k ∈ N ∃ ε ∈ {−1, 1} : ψk − ψk−1 = ε(ϕk − ϕk−1).

Теперь построим минимальную бивогнутую функцию B : S→ R, такую что

∀(x, y) ∈ ∂S : B(x, y) = H(y − x, y + x).

Тогда ∀(x, y) ∈ S : B(x, y) = B̃(y − x, y + x).

Отметим, что это утверждение является простым следствием теоремы 2.2, сформу-
лированной в книге [6].

Введённая нами минимальная бивогнутая функция имеет тесную связь с ещё одной
функцией Беллмана Bε : {(x1, x2) ∈ R2 : x2

1 6 x2 6 x2
1 + ε} → R, заданной следующим

образом:

Bε(x1, x2; f) = sup
{
〈f(ϕ)〉[0,1] : 〈ϕ〉[0,1] = x1, 〈ϕ2〉[0,1] = x2, ‖ϕ‖BMO([0,1]) 6 ε

}
,

где f : R → R — непрерывная неотрицательная функция и 〈ϕ〉[0,1] =
∫ 1

0
ϕ(t) dt. Более

точное определение функции Bε и её свойства можно найти в работах [7] и [8]. Кро-
ме того, в статье [8] приведён подробный алгоритм построения введённой функции
Беллмана при условии, что функция f достаточно регулярная.

На данный момент доказана, но ещё не опубликована следующая теорема, утвер-
ждающая, что существует соответствие между минимальной бивогнутой функцией
B : S → R и функцией Беллмана B1. Теорема 2 была сообщена автору этой работы
Д. М. Столяровым.

Теорема 2. Пусть нам дана непрерывная неотрицательная функция f : R → R и
минимальная бивогнутая функция B : S → R, такая что для любых чисел t ∈ R
верны равенства B(t, t− 1) = B(t− 1, t) = f(2t− 1). Тогда

∀t ∈ R : B1(t, t2 + 1; f) = B(t/2, t/2).

Несложно видеть, что минимальная бивогнутая функция однозначно восстанавли-
вается по своим граничным значениям. Однако не для всяких значений на границе
минимальная бивогнутая функция будет невырождена, то есть не равна тождествен-
но +∞. Один из результатов этой работы заключается в описании множества неотрица-
тельных граничных значений, при которых минимальная бивогнутая функция конечна
(см. теорему 14). Аналогичный вопрос был затронут и для функции Bε в теореме
6.1.2 из статьи [8]. Кроме того, похожая задача рассматривалась в работе [9] для
гармонических функций в полосе [0, π] × R (см. теорему 1). Заметим, что всякая би-
вогнутая функция является супергармонической, а любая гармоническая функция не
превосходит супергармоническую функцию, принимающую те же значения на границе.
Поэтому минимальная бивогнутая функция не меньше гармонической функции с таки-
ми же граничными значениями. Указав, как связаны эти объекты, мы вновь обратимся
к теореме 1 из работы [9] и заметим, что для бивогнутых функций оказывается верным
похожий результат, который сформулирован в теореме 14. А именно, при достаточно
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регулярном поведении граничных значений f минимальная бивогнутая функция невы-
рождена, если e−2|t|f(t) ∈ L1(R). При этом гармоническая функция в полосе S будет
определена, если функция f , соответствующая её значениям на границе, удовлетворяет
условию e−π|t|f(t) ∈ L1(R). В частности, можно показать, что существуют граничные
значения, для которых определена гармоническая функция, но вырождена минималь-
ная бивогнутая. Философское объяснение этой аналогии между гармоническими и би-
вогнутыми функциями состоит в том, что оба уравнения ∆u = 0 и max(uxx, uyy) = 0
являются уравнениями Гамильтона—Якоби—Беллмана. Некоторые аспекты, связанные
с этими уравнениями, можно найти в статье [10].

Наша основная задача будет состоять в том, чтобы найти приближённую оцен-
ку значения минимальной бивогнутой функции в точке (0, 0), зная её поведение на
границе (см. теорему 16). В качестве следствия мы получим оценку значений мини-
мальной бивогнутой функции внутри всей области S (см. теорему 19). Кроме того,
будет доказана теорема 17 в предположении, что верна теорема 2. Мы также сфор-
мулируем более точную версию теоремы 16 (см. теорему 18) и получим оценку роста
следа минимальной бивогнутой функции (см. лемму 20). Отметим, что можно увидеть
некоторую аналогию между леммой 20 и следствием 3.1 из статьи [9].

(i) Определения и базовые объекты

Определение 3. Рассмотрим функцию B : S → (−∞,+∞]. Будем называть функцию
B бивогнутой, если для любого числа a ∈ R функции B(·, a) и B(a, ·) вогнуты. Бу-
дем говорить, что бивогнутая функция вырождена, если хотя бы в одной точке она
принимает бесконечное значение.

Замечание 4. Можно показать, что бивогнутая функция B : S→ (−∞,+∞] вырождена
тогда и только тогда, когда B|intS ≡ +∞.

Функция B : S → R называется билинейной, если она линейна по каждой своей
переменной, то есть равна выражению a + bx + cy + dxy, где a, b, c, d ∈ R — некоторые
вещественные числа.

Определение 5. Обозначим множество бивогнутых функций B : S → (−∞,+∞] сим-
волом BC∗(S), а его подмножество невырожденных бивогнутых функций через BC(S).

Бивогнутая функция B : S → R в каждой точке (x, y) ∈ intS имеет односторонние
координатные производные, которые мы обозначим символами ∂±

∂x
B(x, y) и ∂±

∂y
B(x, y).

А именно,

∂±

∂x
B(x, y) = lim

ε→0±

B(x+ ε, y)−B(x, y)

ε
;

∂±

∂y
B(x, y) = lim

ε→0±

B(x, y + ε)−B(x, y)

ε
.

Замечание 6. Любая функция B ∈ BC(S) локально липшицева. В частности, непре-
рывно сужение B|intS, и поэтому функция B может иметь разрывы только на границе

[…]


> 1250−1. Значит можно применить оценку (33) и получить следующие
соотношения:

1250−1
(
40 (Rνξf1 +Rνξf2) + 1

2
sup f0

)
6 A[f ](0) 6 40 (Rνξf1 +Rνξf2) + 1

2
sup f0.

Осталось воспользоваться неравенствами (3) и получить искомую оценку.

Чтобы получить более удобную приемлемую оценку из теоремы 16 обратимся к
лемме 7.9.

Доказательство теоремы 16. В силу соотношений (3) достаточно доказать, что

A[f ](0) � Rνf .

А это несложно сделать в силу уже доказанных в лемме 7.9 свойств функционала Rν

и утверждения 24. Действительно,

A[f ](0) = A[f0 + f1 + f2](0)
(2)
� A[f0](0) +A[f1](0) +A[f2](0)

(97)
�

sup f0 +Rνf1 +Rνf2 � Rνf0 +Rνf1 +Rνf2 � Rνf .

Отметим, что ввиду 3-его пункта из леммы 7.9 полученная приемлемая оценка верна
для любого параметра ν ∈ (0,+∞).

Далее покажем, как получить приемлемую оценку величины B[f ,g](x0, y0) для лю-
бой точки (x0, y0) ∈ S, такой что |x0 − y0| < 1− ε.

Доказательство следствия 19. Обозначим функцию B[f ,g] символом B. В силу тео-
ремы 16 нам достаточно показать, что для любой точки (x, y) ∈ S, такой что |x− y| 6
1− ε, справедливы следующие неравенства:

εB
(

1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y)

)
6 B(x, y) 6 (2− ε)B

(
1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y)

)
.
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Предположим, что y > x и, обозначив величину 1
2
(y − x) символом t, заметим, что эта

оценка следуют из цепочек неравенств, которые приведены ниже:

B(x, x+ 2t) > 1−2t
1−t B(x, x+ t) > 1−t

1
· 1−2t

1−t B(x+ t, x+ t) > εB(1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y));

B(x, x+ 2t) 6 1+2t
1+t

B(x, x+ t) 6 1+t
1
· 1+2t

1+t
B(x+ t, x+ t) 6 (2− ε)B(1

2
(x+ y), 1

2
(x+ y)).

Теперь приведём доказательство леммы 20 в качестве примера применения теоре-
мы 16.

Доказательство леммы 20. Без ограничения общности будем считать, что g = 0. По-
этому нам достаточно доказать, что e−2tA[f , 0](t) = o(1) при t → +∞. Заметим, что
ξ1(x) � e−2|x|, поэтому функция L1/2

λ

(
e−2|x|f(x)

)
имеет конечную L1-норму. Введём

функцию g(x) = e−2|x|f(x) и оценим сверху величину e−2tA[f ](t).

e−2tA[f ](t) . e−2tR1ξ1(x− t)f(x) � R1e
−2|x−t|−2t f(x) =

inf
λ∈(0,+∞)

max

(
λ,
∥∥∥L1/2

λ e−2|x−t|−2t f(x)
∥∥∥
L1(R)

)
.

inf
λ∈(0,+∞)

max

(
λ,max(λ−

1
2 , 1)

∥∥∥L1/2
1 e2x−2|x−t|−2tg(x)

∥∥∥
L1(R)

)
.

Теперь возьмём число λ =
∥∥∥L1/2

1 e2x−2|x−t|−2tg(x)
∥∥∥
L1(R)

и заметим, что нам осталось

понять, почему величина
∥∥∥L1/2

1 e2x−2|x−t|−2tg(x)
∥∥∥
L1(R)

стремится к нулю при t → +∞.
Несложно видеть, что

e2x−2|x−t|−2t 6 e−t + χ[t/2,+∞)(x).

Поэтому∥∥∥L1/2
1 e2x−2|x−t|−2tg(x)

∥∥∥
L1(R)

.
∥∥∥L1/2

1 e−tg(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 χ[t/2,+∞)g(x)
∥∥∥
L1(R)

=

e−t
∥∥∥L1/2

et g(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 χ[t/2,+∞)g(x)
∥∥∥
L1
(
t/2−
√

sup g,+∞
) 6

e−t
∥∥∥L1/2

1 g(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 g(x)
∥∥∥
L1
(
t/2−
√

sup g,+∞
) .

Легко видеть, что слагаемые в получившемся выражении стремятся к 0 при t → +∞.
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Список обозначений

В этой работе мы будем использовать следующие обозначения.

mes — стандартная мера Лебега на прямой.

W : [0,+∞)→ [0,+∞) — W -функция Ламберта. Эта функция определяется как обрат-
ная к функции f(w) = wew.

Через (a, b), [a, b), (a, b] и [a, b] мы будем обозначать промежутки прямой с открытыми
и замкнутыми концами. Множества целых чисел, принадлежащих этим промежуткам
обозначим через (a; b), [a; b), (a; b] и [a; b]. Например, N = [1; +∞).

При введении новых обозначений мы также будем придерживаться следующих догово-
рённостей.

Символами f и g будем обозначать граничные значения минимальной бивогнутой функ-
ции. Символы f и g при этом будут играть роль произвольных функций.

В работе будет присутствовать некоторое количество констант. Некоторые из них мы
будем обозначать символами ci, µj и νk. Как правило, ci — это константы, конкретное
значение которых не играет большой роли и влияет только на точность вычислений.
Символами µj мы будем обозначать ключевые константы или использующиеся в леммах
параметры, значения которых могут варьироваться. Числа νk будут соответствовать
переменным, значения которых мы будем выбирать таким образом, чтобы получающие
оценки были оптимальными.
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