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Классическое тождество Буля описывает функцию распределения преобразования Гильберта ха-
рактеристической функции множества. В частности, оказывается, что оная функция распределения
не зависит от геометрии множества, только от его меры. Преобразование Гильберта — простейший
сингулярный интегральный оператор. Вероятностный аналог сингулярных интегральных операто-
ров — мартингальные преобразования. Для них столь простой формулы как тождество Буля не
существует. Тем не менее, разумно поставить вопрос о точном описании количественных свойств
мартингального преобразования события: нужно дать условия на вполне приличную неотрицатель-
ную функцию f , необходимые и достаточные для конечности величины Ef(ψ), где ψ — мартин-
гальное преобразование некоторого события. Используя стандартные рассуждения, эта задача мо-
жет быть сведена к следующей: найти необходимые и достаточные условия на неотрицательную
функцию f , такую что минимальная бивогнутая на полосе |y| ≤ 1 функция B с граничными дан-
ными B(x,±1) = f(x) конечна. Эту переформулировку я и выдал Михаилу в качестве дипломной
работы.

Я догадывался, что достаточным условием будет конечность суммы∑
k

e−|k| sup
z∈[k−1,k+1]

f(z),

а необходимым — конечность интеграла
∫
R e
−|x|f(x) dx. Для приличных функций f эти условия

эквивалентны. Приведенный результат уже нетривиален. Но я и мечтать не мог, что в этой задаче
возможно найти разумные необходимые и достаточные условия (без всяких предположений о "при-
личности" функции f). Михаил нашел их. Оказывается, что необходимым и достаточным условием
является интегрируемость Гельдер- 12 мажоранты функции e−|x|f(x). Условия, приведенные выше
легко следуют из этого. Я бы сказал, что своей работой Михаил вывел этот вопрос на совершенно
новый уровень.

Доказательство этой теоремы Михаила весьма трудно, и я не уверен, что его можно существенно
упростить. В частности, в работе вычислены явно некоторые очень нетривиальные функции Белл-
мана, и их поведение существенно влияет на оценки (показатель гельдеровости 1

2 берется из такого
точного вида). Кроме того, в работе приведены более точные результаты, чем просто необходимые и
достаточные условия конечности функции. Михаил предложил довольно удобные оценки величины
функции в терминах Гельдер- 12 мажоранты функции e−|x|f(x).

Работа безусловно заслуживает оценки "отлично". В работе получена очень глубокая теорема,
при доказательстве которой проявлена аналитическая доблесть.
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